
（収入の部）

大科目 中科目 令和3年度予算 決算額 増減額

会　費　収　入 分担会費 4,500,000 4,235,000        265,000

賛助会費 500,000 500,000 0

会費収入合計 5,000,000 4,735,000 265,000

寄付・助成金収入 さわやかレクリエーション助成金収入 4,000,000 4,000,000        0

　　渉外活動協賛収入 5,000,000 5,000,000        0

公益財団助成金収入 4,505,000 3,335,615        1,169,385

社会福祉法人助成金収入 900,000 816,229          83,771

自販機還元金収入 20,000,000 20,358,999      △ 358,999

寄付金収入 300,000 50,100,000      △ 49,800,000

寄付・補助金等収入合計 34,705,000 83,610,843 △ 48,905,843

その他の収入 事業参加収入 9,741,100 0 9,741,100

その他の雑収入 852,000 253,810          598,190

受取利息 0 293                 △ 293

その他の収入合計 10,593,100 254,103 10,338,997

前期繰越収支差額 10,643,797 10,643,797      0

合　　　計 60,941,897 99,243,743 △ 38,301,846

一般事業費 旅費交通費 1,200,000 1,682,433 △ 482,433

通信運搬費 0 261,861 △ 261,861

会長・事務局長会議 100,000 27,764 72,236

理事会・事務局会議 1,200,000 232,919 967,081

通信事業費 1,000,000 1,255,014 △ 255,014

渉外費 200,000 0 200,000

組織強化費 300,000 363,213 △ 63,213

諸会費(分担金支出) 200,000 0 200,000

助成事業拠出費 9,741,100 0 9,741,100

自販機設置報償費 500,000 30,000 470,000

60周年記念事業費 1,000,000 50,248 949,752

事業費合計 15,441,100 3,903,452 11,537,648

渉外活動事業費 全国大会費 1,517,000 1,747,891 △ 230,891

ブロック大会費 2,317,000 650,000 1,667,000

障害福祉研修会 834,000 0 834,000

会長・事務局長会議 1,517,000 0 1,517,000

広報印刷費 1,261,000 1,211,532 49,468

全肢連情報発行費 1,385,000 731,813 653,187

広報宣伝費 558,000 89,537 468,463

全国交流費 345,000 148,238 196,762

文化美術費 447,000 418,960 28,040

音楽フェスタ費 557,000 365,734 191,266

事業費合計 10,738,000 5,363,705 5,374,295

（支出の部）

資金収支計算書

令和３年4月1日～令和４年3月31日

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



さわやか事業費 さわやかレクリエーション助成費 4,790,000 3,928,822 861,178

事業費合計 4,790,000 3,928,822 861,178

研修・啓発事業費 地域啓発・研修事業費 8,343,600 6,284,054 2,059,546

事業費合計 8,343,600 6,284,054 2,059,546

相談・療育事業費 父母の会相談・療育事業費 1,626,500 1,187,328 439,172

事業費合計 1,626,500 1,187,328 439,172

管　　理　　費 給料手当 9,130,000 6,842,491 2,287,509

　退職給付金 0 1,530,000 △ 1,530,000

法定福利費 1,514,000 1,039,170 474,830

福利厚生費 150,000 38,177 111,823

自販機管理運営費 1,000,000 962 999,038

会議費 30,000 0 30,000

旅費交通費 340,000 213,670 126,330

通信運搬費 100,000 0 100,000

消耗品費 300,000 407,278 △ 107,278

賃借料 2,500,000 2,059,200 440,800

リース料 550,000 639,214 △ 89,214

備品費 50,000 272,447 △ 222,447

水道光熱費 150,000 172,243 △ 22,243

修繕費 50,000 0 50,000

諸謝金 400,000 1,162,000 △ 762,000

公益財団申請手数料 1,000,000 0 1,000,000

租税公課 70,000 70,000 0

諸会費 20,000 240,000 △ 220,000

保険料 20,000 4,120 15,880

慶弔費 30,000 10,000 20,000

雑費 300,000 490,017 △ 190,017

管理費合計 17,704,000 15,190,989 2,513,011

特定預金取崩収入 退職給付引当資産取崩 0 1,210,000 △ 1,210,000

特定預金収入合計 1,210,000 △ 1,210,000

特  定 預 金 支 出 60周年記念事業費 0 0 0

退職給付費用 360,000 260,000 100,000

特定預金支出合計 360,000 260,000 100,000

予　　備　　費 　　　予備費 100,000 0 100,000

　　予備費支出合計 100,000 0 100,000

次期繰越収支差額 1,838,697 64,335,393 △ 62,496,696

合　　　計 60,941,897 99,243,743 △ 38,301,846

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



科　　目 当年度 前年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1　経常増減の部
　（1）経常収益
　　①会費収入
　　　分担会費 4,235,000 4,585,000 △ 350,000
　　　賛助会費 500,000 550,000 △ 50,000
　　会費収入合計 4,735,000 5,135,000 △ 400,000
　　②寄付・補助金等収入
　　　広報印刷費収入 0 0 0
　　　療育事業助成金収入 4,000,000 4,000,000 0
　　　渉外活動協賛収入 5,000,000 5,000,000 0
　　　公益財団助成金収入 3,335,615 0 3,335,615
　　　社会福祉法人助成金収入 816,229 0 816,229
　　　通信事業助成金収入 0 0 0
　　　還元金収入 20,358,999 19,800,756 558,243
　　　寄付金収入 50,100,000 0 50,100,000
　　寄付・補助金等収入合計 83,610,843 28,800,756 54,810,087
　　③その他の経常収益
　　　事業参加費収入 0 0 0
　　　その他の雑収入 253,810 431,150 △ 177,340
　　　受取利息 293 125 168
　　その他の経常収益合計 254,103 431,275 △ 177,172
　　経常収益合計 88,599,946 34,367,031 54,232,915
　（2）経常費用
　　①事業費
　　　全国大会費 1,747,891 700,000 1,047,891
　　　ブロック大会費 650,000 0 650,000
　　　通信運搬費 261,861 0 261,861
　　　自販機設置報償費 30,000 0 30,000
　　　60周年記念事業費 50,248 0 50,248
　　　旅費交通費 1,682,433 343,969 1,338,464
　　　会長事務局長会議費　　 27,764 86,404 △ 58,640
　　　理事会専門委員会費 232,919 289,553 △ 56,634
　　　療育事業費 3,928,822 3,492,990 435,832
　　　研修・啓発事業費 6,284,054 0 6,284,054
　　　相談・療育事業費 1,187,328 0 1,187,328
　　　通信事業費 1,255,014 1,098,156 156,858
　　　広報印刷費 1,211,532 957,256 254,276
　　　渉外費 0 20,500 △ 20,500
　　　組織強化費 363,213 237,784 125,429
　　　全肢連情報発行費 731,813 0 731,813
　　　広報宣伝費 89,537 0 89,537
　　　全国交流費 932,932 0 932,932
　　　諸会費（分担金支出） 0 180,000 △ 180,000
　　　補助事業拠出費 0 1,714,177 △ 1,714,177
　　　商品原価 0 0 0
　　事業費合計 20,542,819 9,120,789 11,422,030
　　②管理費 0
　　　給料手当 6,842,491 11,665,934 △ 4,823,443
　　　退職給付金 580,000 360,000 220,000
　　　法定福利費 1,039,170 2,375,902 △ 1,336,732
　　　福利厚生費 38,177 63,490 △ 25,313
　　　自販機管理運営費 962 0 962
　　　会議費 0 4,900 △ 4,900
　　　旅費交通費 213,670 311,440 △ 97,770
　　　通信運搬費 0 324,501 △ 324,501
　　　消耗品費 407,278 443,186 △ 35,908
　　　賃借料 2,059,200 2,271,400 △ 212,200
　　　リース料 639,214 510,624 128,590
　　　備品費 272,447 0 272,447
　　　水道光熱費 172,243 144,391 27,852
　　　修繕費 0 50,000 △ 50,000
　　　諸謝金 1,162,000 264,000 898,000
　　　租税公課 70,000 70,000 0
　　　諸会費 240,000 0 240,000
　　　保険料 4,120 0 4,120
　　　慶弔費 10,000 32,000 △ 22,000
　　　減価償却費 163,766 93,903 69,863
　　　雑費 490,017 466,012 24,005
　　管理費合計 14,404,755 19,451,683 △ 5,046,928
　　経常経費合計 34,947,574 28,572,472 6,375,102
　　当期経常増減額 53,652,372 5,794,559 47,857,813
　2　特別増減の部
　（1）特別費用
　　　固定資産除却損 0 0
　　　雑損 0 0
　　特別費用合計 0 0 0
　　当期特別増減額 0 0 0
　当期一般正味財産増減額 53,652,372 5,794,559 47,857,813
　一般正味財産期首残高 11,525,653 5,731,094 5,794,559
　一般正味財産期末残高 65,178,025 11,525,653 53,652,372
Ⅱ　正味財産期末残高 65,178,025 11,525,653 53,652,372

正味財産増減計算書  

自令和3年4月1日 至令和4年3月31日               単位…円 

                                                                                      

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



科　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　1　流動資産

　　　現金 538,637 102,369 436,268

　　　普通預金 7,208,948 8,911,140 △ 1,702,192

　　　当座預金 4,325,371 3,819,854 505,517

　　　定期預金 50,850,157 0 50,850,157

　　　未収金 3,335,615 0 3,335,615

　　　出版物 143,000 18,458 124,542

　　　立替金 42,671 45,320 △ 2,649

　　　前払金 153,460 0 153,460

　　流動資産合計 66,597,859 12,897,141 53,700,718

　2　固定資産

　（1）特定資産

　　　退職給付引当資産 950,000 1,900,000 △ 950,000

　　　特定資産合計 950,000 1,900,000 △ 950,000

　（2）その他の固定資産

　　　器具備品 231,632 395,398 △ 163,766

　　　敷金 468,000 468,000 0

　　　その他の固定資産合計 699,632 863,398 △ 163,766

　　固定資産合計 1,649,632 2,763,398 △ 1,113,766

　　資産の部合計 68,247,491 15,660,539 52,586,952

Ⅱ　負債の部

　1　流動負債

　　　預り金 2,119,466 2,234,886 △ 115,420

　　　前受金 0 0 0

　　流動負債合計 2,119,466 2,234,886 △ 115,420

　2　固定負債

　　　退職給与引当金 950,000 1,900,000 △ 950,000

　　固定負債合計 950,000 1,900,000 △ 950,000

　　負債の部合計 3,069,466 4,134,886 △ 1,065,420

Ⅲ　正味財産の部

　　　基本金 1,000,000 1,000,000 0

　　　一般正味財産 64,178,025 10,525,653 53,652,372

　　正味財産合計 65,178,025 11,525,653 53,652,372

　　負債及び正味財産合計 68,247,491 15,660,539 52,586,952

貸 借 対 照 表 

令和4年3月31日現在                 単位…円 

                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



科　　目 摘　　　要

（資産の部）

Ⅰ　流動資産 66,597,859

　　　現金 手許残高 538,637 538,637

　　　預貯金 普通預金　みずほ銀行池袋西口支店1269870 469,249

　　　　　みずほ銀行池袋西口支店0645702 69,766

　　　　　みずほ銀行池袋西口支店1112229 12,785

　　　　　三菱UFJ銀行西池袋支店4962337 4,942,751

　　　　　三菱UFJ銀行目白駅前支店0201219 202,659

　　　　　三菱UFJ銀行西池袋支店0138266 1,000,000

　　　　　巣鴨信用金庫池袋支店0493574 6,711

　　　　　興産信用金庫城西支店0339300 504,996

　　　　　興産信用金庫城西支店0339318 31

当座預金　ゆうちょ銀行019-420612 2,157,150

　　　　　ゆうちょ銀行019-010603 2,152,442

　　　　　ゆうちょ銀行561899 11,562

　　　　　巣鴨信用金庫池袋支店0033624 4,217

定期預金　みずほ銀行池袋西口支店6806679　 50,000,000

　　　　　興産信用金庫城西支店1186794ほか 850,157 62,384,476

　　　未収金 公益財団法人JKA 3,335,615

　　　出版物 指導誌 143,000

　　　立替金 新潟市役所 42,671

　　　前払金 公益財団法人JKA 153,460

Ⅱ　固定資産 1,649,632

　　特定資産

　　　退職給付引当資産 興産信用金庫城西支店1186794ほか 950,000 950,000

　　その他の固定資産

　　　器具備品 パソコン・トレー書庫 231,632

　　　敷金 有限会社コンパス 468,000 699,632

資　　産　　合　　計 468,000 68,247,491

（負債の部）  

Ⅰ　流動負債 2,119,466

　　　前受金 0

　　　預り金 災害義援金 2,069,042

源泉所得税等 50,424 2,119,466

Ⅱ　固定負債 950,000

　　　退職給付引当金 950,000

負　　債　　合　　計 3,069,466

正　　味　　財　　産 65,178,025

金　　　　額

財 産 目 録 

令和4年3月31日                   単位…円 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



0 BJI協賛事業

さわやかレクレーション 父母の会助成事業 4,790,000 4,790,000            0 77か所

１-特別会計合計 療育事業費合計 4,790,000 4,790,000                 0

0 JKA助成事業

指導誌等啓発事業 指導誌発行費 0 713,500              △ 713,500 ハンドブック3000部

機関紙発行費 1,184,000 941,000              243,000 いずみ2000部/2回

療育訓練事業 療育キャンプ費 1,568,000 1,180,100            387,900

療育研修費 育成セミナー費 6,689,000 5,509,000            1,180,000 ブロックセミナー

２-特別会計合計 療育事業費合計 9,441,000 8,343,600            1,097,400 JKA助成事業

0 全国福祉財団事業

療育訓練事業 療育キャンプ費 562,000 802,000              △ 240,000 親子ふれあいキャンプ

療育相談事業 相談事業費 606,000 681,000              △ 75,000

療育研修費事業 研修事業費 90,500 143,500              △ 53,000

３-特別会計合計 療育事業費合計 1,258,500 1,626,500            △ 368,000

0 日本財団助成事業

調査事業 4,290,000 4,290,000

４-特別会計合計 調査事業合計 4,290,000 4,290,000

特別会計合計 19,779,500 14,760,100               5,019,400

事業費合計 36,825,000 41,939,200          △ 5,114,200

管　　理　　費 給料手当 9,000,000 9,130,000            △ 130,000

法定福利費 1,450,000 1,514,000            △ 64,000

福利厚生費 150,000 150,000              0

会議費 30,000 30,000                0

旅費交通費 340,000 340,000              0

通信運搬費 100,000 100,000              0

消耗品費 200,000 300,000              △ 100,000 事務用品費

賃借料 2,500,000 2,500,000            0 事務所

リース料 560,000 550,000              10,000 コピー機、PC、電話

備品費 100,000 50,000                50,000

水道光熱費 150,000 150,000              0

修繕費 50,000 50,000                0

諸謝金 1,200,000 400,000              800,000 税理士・弁護士報酬

公益財団申請手数料 1,000,000 1,000,000            0 公益財団申請

租税公課 70,000 70,000                0 均等割住民税

諸会費 20,000 20,000                0

保険料 20,000 20,000                0 火災保険、職員障害保険

慶弔費 30,000 30,000                0

雑費 300,000 300,000              0 振込手数料他諸雑費

職員退職金 0 0

管理費合計 17,270,000 16,704,000          566,000

特  定 預 金 支 出 60周年記念事業費 0 0

全肢連育英基金 50,000,000 50,000,000

退職給付費用 240,000 360,000              △ 120,000

特定預金支出合計 50,240,000 360,000              49,880,000

予　　備　　費 　　　予備費 100,000 100,000              0

予備費支出合計 100,000 100,000              0

次期繰越収支差額 6,029,893 1,838,697            4,191,196

合　　　計 110,464,893 60,941,897          49,522,996

【４-特別会計・調査(日本財団)事業】

【１-特別会計・療育(親子ふれあい)事業】

【２-特別会計・療育(JKA)事業

【３-特別会計・療育(全国福祉財団)事業】

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


